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Úvod

Objektem zkoumání v rámci mé disertační práce jsou harmonizační snahy

Evropské unie v oblasti přímého zdanění se zaměřením na problematiku daně z příjmů

fyzických a právnických osob. Tuto tematiku jsem si zvolila pro svůj výzkum z toho

důvodu, jelikož je to velmi aktuální otázka, skýtající prostor pro úvahy nad novým

směrem daňového práva v Evropské unii a umožňující tvůrčí přístup a nalézání nových

cest a řešení v oblasti evropské daňové legislativy.

Evropská unie je svébytným, moderním a vyspělým seskupením evropských

států, založeným na principu supranacionality. Členské státy EU vyjádřily svou vůli stát

se součástí mírového, hospodářského a kooperujícího spolku, usilujícího cestou

vytvoření nadnárodní entity o otevření cesty k novému vnímání Evropy, a to jak

v prostoru hospodářském a společenském, tak v prostoru právním. Tendenci

ke sbližování v oblasti právní a ekonomické však nelze zaznamenat jen v členských

státech Evropské unie. Tyto myšlenky jsou ovlivněny celosvětovými faktory,

které s sebou přináší globalizace světového hospodářství. Dle mého názoru v dnešní

době již nelze stát stranou mezinárodního vývoje, což si včas uvědomily hospodářsky

silné státy Evropy a vydaly se již roku 1957 na společnou cestu vzájemné spolupráce

a podpory. Nejen v Evropě, nýbrž i v globálním světě je patrný tlak na zvýšení

flexibility, migrace obyvatelstva za prací a vyšší mobilitu kapitálu.

Pojem harmonizace práva v Evropské unii lze chápat jako postupný proces,

v jehož rámci dochází ke sbližování právních úprav členských států a jejich

jednotlivých částí. Proces harmonizace probíhá ruku v ruce s dotvářením vnitřního trhu

do jeho úplné podoby s cílem odstranění těch rozdílů v právních úpravách, které brání

jeho správnému fungování. Vytvoření vnitřního trhu je tedy jedním ze základních cílů

Unie. Určující myšlenkou této koncepce je efektivita nakládání se zdroji. Každý

z členských států se vyznačuje zcela specifickými hospodářskými předpoklady,

které jsou determinovány mnoha faktory, mezi nimiž lze zmínit přírodní podmínky,

nerostné bohatství, počet obyvatelstva, tradici výroby, kulturu, nebo historický vývoj.

Cílovou idejí vnitřního trhu je tak dosažení stavu, kdy výroba určitého druhu zboží bude

probíhat na tom místě v rámci EU a v tom členském státě, jehož konkrétní podmínky

umožňují tuto výrobu provádět co nejefektivněji, nejhospodárněji a současně
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nejkvalitněji. Vyrobené zboží bude pak bez omezení putovat do všech členských států,

které pro výrobu daného zboží natolik výhodné podmínky objektivně nevykazují.

Každý tedy nebude vyrábět vše, ale právě prostřednictvím využití svobod vnitřního trhu

si státy navzájem své zboží poskytnou. Výrobci tak najdou odbytiště svých výrobků,

a současně nebude členský stát nucen realizovat pro něj nevhodnou a nákladnou výrobu

jen pro to, aby se mu daného zboží dostalo. Stejným způsobem lze chápat ideu volného

pohybu osob. V současné době vykazují některé z členských států vysokou míru

nezaměstnanosti. V jiných členských státech naopak chybí pracovní síla pro určité

odvětví pracovního trhu. Prostředí vnitřního trhu tak umožní najít efektivní řešení

pro tuto situaci – nezaměstnaní mohou odejít za prací do jiného členského státu

a zaměstnavatelé, kterým chybí v jejich členském státě kvalifikovaní pracovníci,

tak mohou doplnit potřebnou pracovní sílu občany jiného státu EU. Analogicky bychom

mohli podobně vyložit také fungování volného pohybu služeb, nebo kapitálu.

V souvislosti s postupným rozšiřováním Evropských společenství a vývojem Evropské

unie do podoby tak, jak ji známe dnes se 27 členskými státy, vzniká potřeba mnoha změn

také na poli daňového práva. Pokud nahlédneme v této souvislosti do oblasti

primárního práva EU, lze zaznamenat významnou harmonizační nótu již v samotném

textu zakládacích smluv, avšak zaměřenou primárně na oblast daní nepřímých.

Již na počátku roku 1970 se objevují první snahy o zavedení daně z přidané hodnoty,

a to plošně pro všechny členské státy. Motivem k provedení tak zásadního kroku byla

potřeba odstranění překážek volného pohybu zboží. Důvodem, proč právě daň z přidané

hodnoty se v tomto ohledu jevila jako nejadekvátnější prostředek pro harmonizaci,

byla její vysoká úroveň daňové neutrality. Za přelomový harmonizační počin v oblasti

nepřímých daní vůbec lze označit směrnici č. 77/388 k vytvoření společných pravidel

pro určení vyměřovacího základu daně z přidané hodnoty. Tuto směrnici bychom mohli

přirovnat k návrhu směrnice o společném konsolidovaném základu daně z příjmů

právnických osob v oblasti daní přímých. Po vydání výše uvedené směrnice o DPH

již postupovala harmonizace této oblasti poměrně hladce, byl zaveden institut

tzv. intrakomunitárního plnění pro proces vývozu a dovozu mezi jednotlivými členy ES

(dnešní EU)

a velmi významným bylo též přijetí směrnice, jež stanovila rámec určování

daňových sazeb. Mezi nejnovější harmonizační dokumenty v oblasti nepřímého zdanění

řadíme směrnici Rady č. 2006/112/ES, vztahující se již nejen na základ daně a daňové
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sazby, nýbrž též na předmět zdanění, osoby povinné k dani, daňový odpočet,

či osvobození. Harmonizace v oblasti daní nepřímých, zejména tedy daně z přidané

hodnoty, tak byla členskými státy i přes drobné obtíže v zásadě positivně přijata.

Vnitřní trh jako prostor bez vnitřních hranic, vyznačující se svobodou pohybu

osob, zboží, služeb a kapitálu, však vyžaduje pro své plné dotvoření odstranění

daňových překážek pro všechny složky, nikoli pouze pro volný pohyb zboží a služeb,

nýbrž také pro oblast pohybu osob a kapitálu. Právě tyto dvě složky však velmi úzce

souvisí s oblastí daní z příjmů, fyzických i právnických osob. Problematika daně

z příjmů je významným tématem bez ohledu na konkrétní politické uspořádání země,

neboť je to skutečnost výrazně ovlivňující politické, ekonomické a sociální poměry.

Zatížení fyzických, jakož i právnických osob daní z příjmů je jedním ze stěžejních

prvků, které nejvíce dopadají na obyvatelstvo a ovlivňují jejich ekonomické chování,

sociální standard a politické rozhodování. Zde bychom mohli identifikovat pramen

nesouhlasu států s harmonizací přímých daní, jelikož právě právo na stanovení a určení

pravidel v oblasti daní z příjmů je pokládáno členskými státy stále za výsostné právo

vykonávané v rámci jejich svrchovanosti a suverenity, jehož se odmítají, byť i částečně,

vzdát. Daně z příjmů jsou významným nástrojem daňové soustavy,

jehož prostřednictvím může vláda členského státu přímo ovlivňovat výši disponibilního

důchodu poplatníka a tím také ekonomické chování subjektů, což následně významně

působí na hladinu ekonomického růstu, zaměstnanosti, nebo celkové životní úrovně

obyvatelstva. Z tohoto důvodu se právě problematika daní z příjmů stala objektem sporů

členských států v souvislosti s propagací myšlenky harmonizace této oblasti. K tomu,

abychom mohli nalézt co nejvhodnější cestu k nastavení harmonizované právní úpravy,

je zapotřebí nejprve dosáhnout změny postoje členských států k řešení této

problematiky. V této souvislosti je zapotřebí odmítnout Komisí nabízený model

jednotné, unifikované, harmonizační normy, nerespektující zvláštnosti a potřeby

jednotlivých členských států, jehož uvedení do praxe by obavy členských států naplnilo,

ale naopak oprostit se od snahy vnímat danou situaci polarizovaně, tedy ve smyslu

radikální harmonizace a unifikace, versus 27 daňových právních úprav při nulové

harmonizaci a dát se tzv. „střední cestou“, respektující jak požadavky vnitřního trhu

a harmonizace, tak rozdíly a potřeby členských států a zachování daně z příjmů jako

jednoho z nástrojů státu pro ovlivnění své ekonomiky. Pokud bychom měli označit
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některé negativní jevy spojené s neexistencí harmonizované právní úpravy, lze zmínit

vysokou administrativní zátěž jak pro daňové subjekty, tak pro správce daně, časté

případy vzniku dvojího zdanění, vysoké náklady spojené s pravidly pro transfer pricing


[…]


factors that come with globalization of world economy. Today any of countries can its

legislation contemplated in isolation. Not only in Europe but also in the world as a

whole, the spread of efforts to increase flexibility, population migration for work, as

well as efforts to increase corporate capital mobility and simplifying the possibility of

their formation and functioning.

Harmonisation of direct taxes has been debated since the very inception of the

Community, which have been shaped by the operation of the first attributes of a
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common market between the States of the Community. In 2000 was issued a document

containing a proposal to harmonize the four models, each of these models are

characterized by different degrees of binding the taxpayer to enter into this system, as

well as different degrees of interference in the fiscal sovereignty of member states. At

the beginning of 2011 was unveiled a proposal for a common consolidated tax base

from income tax "CCCTB". After reviewing all the evidence is clear that the draft

Directive on a common consolidated tax base from income tax carries a good idea, but

it faces several problems. First, is the first legislation in an attempt to harmonize, which

would have brought noticeable interference in the sovereignty of states in the field of

tax legislation. At this issue, although ironically not a conceptual problem, but a

consensus problem, could not fail the proposed modification, but the whole process of

harmonization of direct taxation as such. Just at this point is manifested the importance

of taxes on income as areas in which are negatively received any, even slightest,

interventions, or changes, and whether from the side of the States in relation to the

taxpayer, so also in this plane from the side of the Commission against Member States.

If we compare the attempts at harmonization of direct taxes has long been done with the

harmonization of indirect taxes, is an effort in the field of direct taxation, although

intense, but unsuccessful. First, it is necessary to change the attitude of states to the

harmonization of direct taxes, and then only provide more space to deal with individual

elements of the legislation. States also have concerns that this provision is merely

another kind of precursor of a larger part of the harmonization of direct taxes.

Nevertheless, the idea of harmonization of direct taxes has a place in the current

difficult economic times. Finding ways to harmonize for differences between Member

States could be one of the factors that could help to solve the current economic

problems of the European Union.

Harmonization of direct taxation in its first phase the European Commission

under the plan focus on the harmonization of tax bases for developing corporate activity

within the EU. In the first phase is fully left aside the question of harmonization of tax

rates. Setting tax rates is part of government policy, when an increase or decrease can

affect the behavior of all actors of the market economy. It's not just the revenue from

income taxes, as one of the sources of budget revenue, but just to influence the supply

and demand within the economy. Even with this role seemed to be more important for
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indirect taxes, even in the field of direct taxation cannot be neglected the role of tax

rates. The question is how to respond Member States to harmonize the income tax in the

tax base in relation to tax rates. Would such harmonization lead to conversion and to

align the tax rates in the Member States? On the one hand we have a model of total

harmonization, namely to harmonize the tax base includes not only income but also the

unification of tax rates. On the other hand there is the fiscal policy of the Member States

and the tax rate as one of their instruments and possible limits on the fiscal sovereignty

of the Member States in case of total harmonization. This situation could be under my

direct tax harmonization model solved through establishing a framework limits the tax

rate. Anchoring the minimum tax rate that would not be limited to the above, would be

insufficient in this case. To this was really about harmonization is necessary to establish

the lower and upper limit framework within which the Member State to move, with

regard to the fiscal needs when setting rates on the upper or lower limit would be both

much more useful for the harmonization and currently able to fulfill the role of fiscal

instruments of government policy.

The foundation of my design concept is to create the harmonization at EU level

three modules of the tax base that would exist in parallel. From the present 27 tax

systems the system would be narrowed to three. These modules would be the mandatory

optional. This means that each Member State will be required to choose one of the

models. I think the fact that the vast unification into a single module, only the tax base,

given the membership of the European Union has not been adequate and effective. By

designing a model of harmonization will be taken into account to achieve a certain

degree of flexibility of models that are designed to reflect the real needs of states and

situations that may arise in practice, and thus the choice of a particular system state

could adapt their current needs. The state would have to always choose a module for a

fixed period of time. As regards the length of time, in its determination of a conflict the

principle of flexibility and the principle of legal certainty. The ideal seems to be a three-

year period, after which the state had to determine whether to stay in the current

module, or switch to one of the two remaining modules. Before this decision would

require the state to analyze the current situation. However, there can not be unilaterally

refer only to the economic page as a factor in this decision would play a main role.

Substantial effect should be attributed to political factors. As possible, is to set the
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method for determining throuhg the legislation of European Union. Such an institute,

however, was apparently not accepted by the Member States, even though he played the

role of corrective policies and decisions of law, which would fix a disadvantageous

choice model, it could prevent the introduction of such an institute consensus of the

Member States on this system as a whole. That´s why is needed to proceed in this area

with the utmost care and create a structure of income tax harmonization in the EU, on

the one hand, it will reflect the diversity of states and their particular interests, on the

other hand, meets the requirements of internal markets and reduce the need to treatment

with 27 different tax systems to a mere three. However, it is necessary to state that the

preservation of small nuances must insist that even within individual modules, which in

quality and an easy system setup does not cause serious complications. To find a way to

harmonization, which would fully reflect the needs of individual Member states is

needed to reach the high degree of convergence legislation, but with an emphasis on

economic, economic and financial aspects of the individual states and their specifics. In

order to obtain truly objective view on the issue of harmonization of income tax should

be an analysis of the legislation of income tax in the 12 member states. Consistent

implementation of harmonization requires a very extensive examination of the elements

of tax structures and their respective institutes. For the purpose of creating a harmonized

„Three – model“ were analyzed in the framework of specific regulations following

elements: a subject of tax, the object of taxes, the tax base (the tax base will also be

explored through losses, tax allowances, deductions, reserves and provisions, etc.), tax

exemption, tax rate, tax credits, withholding tax, depreciation, tax administration.

On the way to create an ideal model of income tax harmonization is necessary to

give up some deep-rooted concepts and methods of taxation, and conversely to open the

door to new perceptions of tax concepts and create new spaces of European tax law.