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DAŇ Z PŘÍJM Ů V KONTEXTU S HARMONIZACÍ

PŘÍMÝCH DANÍ V EVROPSKÉ UNII

Předložená disertační práce zpracovává problematiku daní z příjmů a to
v souvislosti s jejich možnou harmonizací v rámci Evropské unie. Úvodem
pojednává v teoretické rovině o daňové soustavě a vymezení jednotlivých pojmů
a dále o významu daně z příjmů po její určité harmonizaci.

Jádrem práce je pojednání o samotné harmonizaci v legislativě a
judikatuře Evropské unie včetně úvah nad parametry, provedením a důsledky
harmonizace.

Velmi zajímavá je v této souvislosti část týkající se „trojmodulu“
harmonizace daní včetně aplikace poznatků z vlastního výzkumu.
Přehledně jsou pak výsledky shrnuty v závěru práce.

Disertantka vycházela z množství naší a zvláště zahraniční literatury.
Zabývala se ale také judikaturou ČR a Evropské unie a internetovými prameny.
Zvláště oceňuji, že práce nezůstala v žádném případě v rovině popisu, respektive
komentáře, ale že autorka uvádí celou řadu připomínek de lege lata, respektive
de lege ferenda.

Práce je z dnešního pohledu velmi aktuální a dle mého názoru vyhovuje
jak po stránce formální tak i věcné požadavkům kladeným na disertační práce.

V Praze dne 30. 4. 2012 Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
školitel